De libertate civium in bonis terrestribus.
Quemadmodum ad intentatam actionem la- 

niorum rectae et veteris urbis pro libertate com- 
muni jus diximus, decretumque tulimus, quod 
decretum nostrum hic pro inserto haberi vo- 
luimus: ita nunc quoque statuimus, omnia bona 
communia, quorum usum liberum celeberrima 
haec communitas priscis annis conjunctim, et 
non divisim tenuit, et habuit, perpetuo quoque 
deinceps libera esse debere, ut omnes ex aequo, 
et quisque pro sua commoditate, sine discrimi
ne, in pascuis, sylvis, piscatione, venatione, et 
nucupijs eisdem frui et libéré uti, absque cu- 
jusquam impedimento, modo antiquitus obser- 
vato, possit et valeat : quemadmodum speciatim 
in decreto nostro continetur, videlicet libertates, 
vulgo Burgervaldt, cum pratis et pascuis ad syl- 
vam eandem spectantibus. Item locum v.ulgo 
Holm, et regionem circa hospitale Omnium San
ctorum Dei Angelorum, aliasque libertates com
munes omnes, quibus haec amplissima commu
nitas priscis teinporibus usa est. Integrum quo
que erit deinceps omnibus civibus ex aequo pis
catione, agris, pratis, uti et frui, quae circa ta- 
bernam Scagnetenkroch, Ruchsort, et Nobis- 
kroch, a publico usu, et libertate communi ad 
augendum census non ita pridem avulsa ferun- 

tur. Ut autem statuta et décréta haec nostra 
realiter executioni demandentur, atque occasio- 826 
nés omnium altercationum deinceps praecidan- 
tur, volumus, ut Œconomi supranominati, con
junctim, magna diligentia et fide communes li
bertates exquirant et investigent: easdemque li- 
mitibus suis diligenter terminent, ut omnia ad 
antiquam libertatem spectantia, declaritione in- 
dubitata, speciatim, plene tamen et expresse de- 
fîniantur.

Ne autem publicae libertati denuo aliquid dé
cédât, Inspectores et Conservatores Œconomo3 
eosdem constituimus. Rationum vero conficien- 
darum modum, quem in reditibus civitatis, et 
alijs circa civitatem servari cupiamus, inferius 
circa officia definiemus.

Ne magistratus Rempubl: quaestui habeat.
Nullus quoque deinceps Proconsulum yel Se- 

natorum reditus, praesertim ejusmodi, quos ac
cidentia appellant, ex publico privatim sibi com
parer, et in usus suos convertat: verum ab eis
dem omnino abstineat, neque in minimo priva
tum rem in publico officio quaerat imo in hanc 
unicam curam pro virili incumbat, ut sedulo 
Rempubl. fida cura sua ornare, augere atque am- 
plificare ciiret. Omnes vero proventus officij sui 
cum adiunctis suis, non alio, praeterquam com
mune aerarium convertat atque inférât, secus fa- 
ciens, et contra officij sui partes fidem Reipubl. 
fallens, et de hujusmodi crimine convictus, tan- 
quam reus criminis peculatus juxta juris rigo- 
rem, irremissibiliter punitor. Quodsi vero crimen 
levius videtur, quam quod gravioribus poenis 
juxta juris formam puniri posset, nihilominus 
tamen delinquenti diminutionis capitis poena per
petuo sustinenda irrogabitur. Simili quoque poe
na conscntientes, et scientes conniventes : quique 
consilia sua et operas, ad earn rem praestant, 
juxta usum juris communem, ut caeteris exem- 
plo esse possint, afficiuntor.

De salario annuo Capitanel, sive BurgrabiJ, Procon
sulum, Senatorum, et Œconomorum.

Cum Burgrabius, Proconsules, et Senatores, 
gradum quidem dignitatis, sed eum sane plenis- 
simum laboris ac molestiarum sustineant; sala- 
rijs autem perexiguis fruantur: nemo autem pro
prijs sumptibus in rerum communium curatione, 
cum rei suae familiaris jactura, se laboribus et 
curis conficere teneatur. Et ut deinceps omnis 
occasio errorum ad quaestum Reipubl. abuten- 
duin penitus praecidatur. Proinde omnium Or
dinum suffragijs et consensu, Capitaneo sive Bur- 
grabio, et Proconsulibus singulis octingentos: 
Cametarijs singulis sexcentos: reliquis autem Se- 
natoribus singulis quingentos: Œconomis vero 
sive curatoribus ex tertio ordine adjunctis, sin- 
gnlis centum quinquaginta florenos nomine sa
lary et pensionis annuae decernimus, qui ex ae- 827 
rario publico eisdem, singulis annis plene et in
tégré numerari debent. Proconsules vero et Se
natores vicissim quisque in curam officij sui fi» 

deliter incumbent, atque in omnibus diligcntiam 
et fidem suam sedulo Reipubl: probabunt, se- 
que otio inerti prorsus abdicabunt: itineribus- 
que recreationum moderate utentur: quibus si 
quis ad desidiam et luxum immoderate, cum in
juria officij sui usus fuerit, deque ea re admo- 
nitus non tamen destiterit: decreto totius Sena
tus ei pars salarij defalcari, vel etiam pro mo
do excessus, integra pensione annua privari de
bet.

Senatus in salario suo acquiesçât, neque se privatae 
rei studio in officia aliéna ingérât.

Volumus autem ut magistratus in decreto sibi 
salario ita acquiesçât, ut alter in alterius mu- 
nus, quaestus odore, aut cujuscunque rei gratia, 
6e nullo modo ingérât. Praesertim hoc vetamus, 
neCamerarijs et eorum adjunctis in administra
tions aedium, granariorum, turrium, et domici- 
liorum, aliarumque arearum, et rerum inde de- 
pendentium, arbitrium quisque praeripere ausit: 
verum eosdem munus suum curare sinat ; ut eo 
auctiores reditus inde aerario inférant.

Ut fundorum obligatlo illegitima pro nulla haboatur.
Jura advitalitia et obligationes super; posses- 

sione fundorum civilium, nemini inscribi dein
ceps debent. Inscriptiones vero jam factae, nisi 
juri consentaneae fuerint, pro nullis et irritis 
habeantur. Plurimum enim Reipubl. interest: 
quandoquidem bona obligationibns onerata ad 
tantum usum atque libera bona transferri ne- 
queunt.

Moderatio sumptuum Senatus et Nuntiorum.
Etsi superioribus annis, tempore aequiore, 

sumptuum ’•atio jam dudum coristituta sit: cum 
tamen comitiorum, conventuum, et mittendorum 
sumptus nuntiorum hactenus sic excreverint; ut 
non modo modum duntaxat omnem exuperent, 
séd etiam prorsus Reipubl. civitatis hujus per- 
niciosi sint, et intolerabiles : id quod non obscu
re ex calculo deprehendimus : omnino modus 
eisdem statuęndus esse videtur. Proconsul igitur 
cum uno Senatore aliquo ablegatus, curru ho- 
neste tecto quadrijugo una cum Senatore et Se- 
crétario vehatur: équités vero in comitatu qua
tuor habebit, deinde currum alterum quadriga- 
rum, quibus 'supellectilem necessariam, et cocos 
eecum vchet: atque ita Proconsulis et Senato- 
ris Comitatus duodecem equorum numerum non 
cxcedet, in quern ex publico honestus et inodc- 
ratus sumptus fieri pptest.

Senator autem cum Syndico et Secretario cur
ru quadrigarum tecto, et tribus equitibus. Se- 
cretarius vero curru bigarum, et uno équité, ob
ligati, utentur. Opera autem pueri cujuspiam si 
quis uti volet, ei hoc integrum erit. Qui modum 

828 hune omnium Ordinum consensu praescriptum 
transcendere, et violare non verituS fuerit, is 
damnum de proprio sarcire tenebitur, quantum 
supra praescriptum modum aestimatione aequa 
insumpsisse deprehendetur : nisi nécessitas majo

rem comitatem ob iteneris periculum, vel aliam 
aliquam gravem causam requirere videbitur.

Legati et Nuncij ablegatl aes allenum non confient, 
nec largitiones faciant.

Qui Nuncios nomine publicae rei alibi agunt, 
vel legationes ad Principes obeunt, deinceps si
ne Senatus et Deputatorum expresso consensu, 
pecuniam nullam in locis exteris mutuo acci- 
pient, nec largitiones facient, vel munera cui- 
quam prominent. Qui secus fecerit, damnum ex 
proprio refundere compellatur.

De ferendis in Senatu oneribus aequls.
Ut aequitatis inter Senatores habeatur ratio, 

neve plus aequo, non sine magna rerum sua- 
rum jactura quisquam gravetur, oncra profectio- 
num, et si quid tale est, Senatus ex aequo par- 
ticipabitrnisi nécessitas quoque requirat, ut prop
ter statum causae idem Senator denuo ablege- 
tur; cui penitius, quam cuipiam alteri causa il
ia cognita foret. Quo nomine, praesertim si sae- 
pe hoc facto opus esset, Senatus aequa aesti
matione publicam causam foris curanti, damnum 
familiaris rei sarciet.

De scriptorum et literarum publico nomine conûcien- 
darum modo: Nuntiorum relationibus: et alijs.
Cum saepenumero nécessitas expostulet, ut 

Nuncijs S. Regiam M. interdum ad inclytum 
Regni Senatum, in gravioribus causis informa- 
tiones, sive instructiones et defensiones praescri- 
bi, aut tabellarios cum literis mitti oporteat, non 
raro vero sub titulo omnium Ordinum, et totius 
communitatis quaedam concipiantur, describan- 
tur, obsignentur, et mittantur, quae non solum 
causae argumenta, et a mentis illorum senten- 
tia aliéna sint, verum etiam voluntati eorundem 
prorsus répugnent. Proinde statuimus, ne dein
ceps in gravioribus causis informationes sive in
structiones, defensiones, vel literae ad S. R. Ma
jestatem mittantur, nisi omnium Proconsulum et 
totius Senatus manibus prius fuerint subscriptae. 
Quodsi vero nomine omnium Ordinum totius ci
vitatis instructiones, informationes, defensiones, 
et literas, quidquid tale sit, ad S. R. Majestatem 
mitti expédiât, non solum argumentum eorun
dem unanimi omnium Ordinum consensu decer- 
nendum et confîciendum erit: verumetiam qua
tuor Proconsulum, et duorum alterius Ordinis 
seniorum, tertij autem ordinis quatuor ad id ex 
singulis quartis per quartas electarum persona
rum manibus proprijs subscribi debet.

Quod autem alias instructiones et literas, vel 
qualiacunque instrumenta attinet, alio mittenda, 
in quibus tantum momenti positum non fuerit, 829 
ea omnia primum in Senatu publice perlegi, de
inde in conspectu eorundem obsignari debent, 
ut autem omnium recens retineatur memoria, in
formationes, defensiones, literae, et instrumenta 
alia ad eum modum sic scripta et obsignata, si
ne mora in libros publicos referri oportet.

Idem modus in relationibus Nunciorum ser-
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vabitur: qui Senatui, et his quorum interest, post- 
quam redierint, sine cunctatione referre debe- 
bunt. Quae omnia, ut ejus rei notitia semper 
extet, pari modo in libros publicos referentur. 
Rationes vero sumptuum suorum spatio unius 
septimanae, postquam venerint, sufficienter red- 
dent.

De memorla rerum gestarum retinenda.
In causis et negotijs, ubi alterius, et tertij 

ordinis, ac totius communitatis interest, ordini 
secundo et tertio sigillatim exempla informatio- 
num, defensionum, literarum, diliberationum, con- 
sultationum, decisionum, et recessuum, vel si 
quid tale est, tradi debent. Item exemplo Re- 
giorum rescriptorum, responsorum, et decreto- 
rum, quae omnia dicti Ordines, praesertim ter- 
tius, in arcbivis suis ad earn rem, et alia monumen- 
ta asseruan: ex publico comparandis, diligenter 
recondent; ut nonipsi modo recordationem prae- 
teritorum temporum firmiter animo retineant, sed 
earum memoriam etiam posteritati prodant.

De officio Camerariorum.
.Numerum Camerariorum vetustum approba- 

mus; ut singulis annis duo Camerarij praesint: 
alter Camerarius, alter vero Succamerarius ap- 
pelletur. Camerario vero cedente, vel decedcnte, 
Succamerarius succédât, et tertium coliegam re- 
cipiat.

Camerarljs adjunct! adhibeantur.
Ex delectis tertii ordinis, quos officijs prae- 

ferimus, quatuor modo supradicto per quartas 
ad Cameratum delectos, Camerarijs adjungi vo- 
lumus.

De aerls public! dispensations modo.
Quod hactenus passim Camerarij pecuniam 

publicam in privatis suis aedibus dispensaverint: 
illud, quemadmodum non obscure apparet, mul
ta absona et inconvenientia attraxit. Proinde se
vere statuimus ne deinceps Camerarius ad ae- 
rarium publicum pecuniam spectantem in pri
vatis suis aedibus recipere vel expendere ausit : 
sed tanquam publica camera in percipiendo et 
expenderido exequatur. Quodsi vero vel valetu- 
dine adversa, vel aliquo alio legitimo impedi
menta impediatur, colléga ejusdem, vices illius 
impleat. Camerarius secus faciens, et pecuniam 
ad aerarium publicum spectantem, quoviseunque 
praetextu in aedibus privatis percipiens, vel ex 
praetorio in easdem deferens, et super eo legi- 

880 time convictus, tanquam suspectas criminis pe- 
culatus, diminutionis capitis poena afficitor.

De modo scbedarum mittendarum sublato.
Hunc morem mittendarum schedarum, quibus 

omnibus officijs in expendendo hactenus Came
rarius parère jussus est, improbum et pernicio- 
sum publicae rei abusum esse deprehendimus : 
quern non modo tollimus, verumetiam Camera
rijs severe pro jurata ipsorum fide interdicimus, 

ne deinceps ullius officials chartae in expen
dendo pareant.

De rationibus ab officlalibus ex officiorum reditu 
subducendis.

Statuimus autem, ut deinceps officiales ex re- 
ditibus officiorijm suorum expendant, et ratio
nes expensi et accepti exquisite subducant, ad 
eum modum, sicut in capita tituli rationum prae- 
scripsimus. Si vero officia magis tenuta sint, 
quam quod sumptus suos ferre possint: is, qui 
praeest, pecuniam a Camerario et adjuncto ac- 
cipict: sed syngrapha Camerario tradita, quan
tum acceperit fidem faciet.

De officio Camerarij.
Cum officium Camerarij çon modo late pa- 

teat, sed et onerosum, et grave sit: nécessitas 
ipsa requirit, ut Secretarium sibi fidum Came
rarij cum adjunctis comparent, aliosque neces- 
sarios servos conducant, ut rationes officialiUm, 
in peculiares libros referantur, omniaque in suum 
ordinem digesia sic curentur, ne quid detrimenti 
Respubl: capiat. Notarij vero et servorum ope- 
rae alijs negotijs anemine intentari debent. Quan
doquidem adjunctis magno oneri futurum foret, 
rebus alijs omnibus postpositis, Cameratum dun- 
taxat curare: proinde statuimus, ut singuli sin
gulis septimanis, ordine servato, in percipiendo 
et expendendo officio Camerali una cum Came
rario vacent. Singulis autem mensibus Camera
rij cum omnibus adjunctis convenient, rationes 
suas component, atque in ordinem redigent, et 
de negotijs officij sui consilia confèrent. Quodsi 
vero interea se negotia offerent, quae celeri ex- 
peditione indigere viderentur, adjuncti a Came
rario, modo quo Senatores convocantur, vocati 
convenire et parère tenebuntur, quoties id né
cessitas postulaverit.

De officio Aedilium.
Ad reformationem officij hujus omnino ex

pedit, ut omnes opifices, fabrorum lignariorum 
socij, quorum opera Senatus utitur, sub uno ma
gistra, sive architecte operentur. Itidem cum 
cementarijs observari volumus, qui itidem uni 
magistro suberunt. Unus quoque deinceps Aedi
lium servus, vulgo Bawknecht aletur. Caeteris 
magistris et servis remotis. Jurabunt autem su- 
pradicti, fabei- cementarius,. et servus, quotanniB 
juramentum rénovantes publicae rei debitam fi
dem, neque se commissuros esse ut quidqnam 
ad publicum spectans, intervertatur. Item offi
cio suo, praetextu utilitatis publicae in praeju- 
dicium civium se non abusuros esse, neque pas- 
suros, ut operarij vel socij privatis personis qui- 
buscunque publicis sumptibus opus faciant, aut 
materiam, sive res ullas, quae aedificandae sunt, 
in privatos usus convertant: verum summa fide 
et diligentia damna Reipublicae se auersuros, et 
magistratem At officiales diligenter avisaturos.

Ad Ædilium numerum, centum viri quatuor
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ex Œconomis quartarum suffrage’s ordine elec- 
tos adiungent.

Ædilibus adjunctis sine consensu totius Sena
tus, materiam, hoc est, robora, calcem, cementa, 
lateres, et id genus alia emere non licebit, ne- 
que emptas cuiquam alio divendere, neque ulla 
aedificia, quantumvis exigua, in civitate, vel ex
tra in tandis publicis statuent, nisi id fuerit a 
Senatu permissum. Qui secus fecerit, damnum 
exaedificando datum, ex proprio sarciet.

Quandoquidem Ædilibus deinceps, accepti et 
expensi, sicut et caeteris officialibus ratio suf- 
ficiens reddenda erit: eodem modo rationibus 
confîciendis, vicissitudine anniversaria observata, 
ordine singuli praeerunt (quemadmodum de Ca
merarijs superius commemoratum est,) cui unus 
ex adjunctis assidebit, eadem anniversaria, vel 
menstrua vicissitudine, prout eisdem videbitur 
observata. Tertio itaque sic Ædili, et uno ex 
adjunctis, rationibus occupato, reliqui duo Ædi- 
les, luslrandis tandis operam dabunt, sine tamen 
spe alicujus pretij, quandoquidem ex publico sa
tis honeste sumptibus illorum prospectum est.

Porro, quae ad munus Ædilium spectant, de 
aedibus, domieilijs, et tandis publicis, item de 
refectione et locatione eorundem, per modum 
auctionis, de areis publicis dividendis et renun- 
ciandis, de repetendis tandis illégitime, et prae- 
ter jus, in vico' Langiengarten, et alijs in locis 
occupatis,. per deputatos Senatores reformata 
sunt, ea omnia approbamus : assentimur quoque 
ijs, quae de granarijs latere tegendis, de ster- 
nendis plateis, de tectis prae aedibus, et alijs 
aedificijs in plateis renovandis, et ponte ad flu- 
men Motlaw continuando, ab eisdem Deputatis 
constituta sunt: quae collecta, et ordine digesta, 
legitime per nos confirmabuntur.

De mola frumentaria.
Quandoquidem in officio molendinario non 

exigui errores deprehenduntur, per Senatum duo 
Senatores constituents, quibus tertius ordo ex 
his, qui officijs admovendi sunt, per suffragia 
quartarum quatuor electos adiungent. Hi sex 
universum illud officium molendinarium procu
rare, et de universis et singulis acceptis, et ex- 
penBis quotannis exactas rationes reddere tene
buntur. Illi ipsi quoque facultatem et potestatem 
habebunt molendinis ministros et officiales fi
dèles praeficere, et in Camera Accisae diligen- 

832 tis et fidelis Scribae operam conducere, ut co 
expeditior ratio ad omnem interversionem evi- 
tandam, ex correspondentia Scribae servari et 
poni queat: qui omnes ad earn rem rite prae- 
standam fidem jurabunt. Nemo autem eorum, 
qui sic molari officio servient, inscijs et invitis 
dictis sex Praefectis quidquam attentat, nisi de 
eorundem voluntatis expressa sententia, audeat. 
Et contra deliquens pro qualitate delicti ut alijs 
exemplo sit, severe punitor.

Molitoribus quoque mercedem justam Prae- 
fecti constituent; ut stipendijs suis contenti, a 
venditione pulueris, farinae, et molarum omni

no abstineant: quas, propter varias causas, per 
dictos Praefectos vendi, pretiumque propter pu
blicam utilitatem justo calculo in aerarium pu
blicum inferre jubemus. Omnes quoque expensae 
inutiles*  et supervacaneae deinceps praecidentur.

Leges vero, quibus tam molitores, et qui opus 
ibidem faciunt, quam ij qui molunt, pareant, prae- 
fati Oeconomi praescribent, et in tabula compre- 
hensas proponent.

Ad euitandas omnis generis interversiones et 
suspiciones, Praefecti frumenti, farinae vel bra- 
sei nihil emant, inque omnibus se fideles exhi- 
beant. Qui secus fecerit, is officio suo privetur. 
Quodsi vero infidelitatis alicujus reus deprehen- 
sus, et convictus fuerit, pœna criminis peculatus 
puniatur.

Quod ad reliquas molas attinet, nimirum pa- 
pyraceas, puluerarias, et alias earum ordinem 
primo quoque tempore constituendum, Senatui 
committimus. Verum quia circa molam tabula- 
riam, et pulverariam pro respectu personarum 
multi abusus contingunt, et nomina fiunt, ideo 
per modum auctionis ad utilitatem publicam lo- 
cari debent.

De alijs vulgaribus officijs.
Feudum, vulgo, sćhefreij Brtibunch, resinae et 

cinerum areae, aquarum claustra, aliaque ejus 
generis officia in posterom nemini gratis con- 
ferantur, sed Senatus intra spatium unius men
sis, supradicta publica officia auctionabitur, et 
plus offerenti locabit. In quo tamen prae alijs 
bene meritorum et bonorum inopum civium pe- 
culiaris ratio habenda erit. Arendatoribus vero 
in formulam juramenti haec clausula inseretur, 
se ab antiquo recepto more nihil a quoquam 
extorsuros, neque in officio suo personarum rc- 
spectum habituros. Contra haec committentes, 
pro qualitate excessus vel debiti irremissibiliter 
puniantur.

De civitatis Curia.
Ad minuendum immoderatas expenses equitis 

publici, inhaerendo sententiae a Senatu Deputa- 
torom, statuimus, Magistrom vel Praefectum Cu
riae nullos privatos vel suos, vel aliorum equ- 
os, vel pecora cujuscunque generis, uti bacte- 
nus factum est, alere debere, neque plures quam 
sex quadrigae, quandoquidem ad civitatis nego
tia paragenda ille numéros suffirions est, et duo- 
decim equestres equi alantur: Praefectus et Scri- 833 
ba inter reliqua jurabit, se nullos equos vel cur
rus tam privatis quam publicis personis, in pri
vatum eorum commodum, usui concessuros. Con
tra faciens, tanquam jurisjurandi oblitus, imme
diate punitor. Ex jam dictis, si quid necesse est, 
quod numéros familiae minui, et expensae non 
necessariae amputari debeant, prata supervaca- 
nea Reipub: bono per modum auctionis do
centur.

Do librls civitatis.
Serio injungimus et Senatui, et omnibus Or-
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dinibüs ut libros civitatis reforment imperîtos 
libripendes et Scribas amoveant, et alios ejus 
artis peritos et diligentes surrogent. Similiter 
tam librae quam pondéra justificari sic debent, 
et ordo talis praescribendus est, ut aequalitas 
cum erga peregrinos, turn et cives observetur. 
Quod si etiam magis ex usu Reipub. esse, aren- 
dari libras permodum auctionis, excmplo alio- 
rum officiorum elocentur. Ita tamen, ut aren- 
datores in juramenti formula obstringant, se de 
libran : neminem praeter aequum gravatufos, 
neque cuiquam fraudem facturos esse.

De staterarum libratoribus, ponderatoribus, ac de 
examinatoribus mercium.

Quandoquidem experentia quotidiana docet, 
per staterarum libratores sive libripendes, in 
ferro, rubi, lupulo, et alijs mercibus quae sine 
lancibus ponderari soient, plerosque honestos, 
et non usque adeo locupletes homines peregri
nos, maximo periculo et labore, ex ïonginquo 
merces suas hue portantibus, sub praetextu boni 
et commodi civium, ut vocant, ad minimum dé
cima parte fraudari. Ideo magistratus in ejus- 
modi ponderatores diligentius, quam antea fa
ctum est animadvertat, atque certis et distinctis 
temporibus eos subinde juramenti praestiti, de 
aequalitate circa omnes sine discrimine obser- 
vanda, serio admoneat. Procurationem boni et 
commodi civium talem, qualem hactenus con
tra aequitatem praestiterunt omnino eis interdi- 
cant, curetque, ut per accuratam inquisitionem, 
tanquam falsarij illi crimine suo deprehendan- 
tur. Quod si quis ob suspectam ponderâtionem 
coram officio eos detulerit, magistratus non 
tantum ex officio crimen falsi, examinari cura- 
bit, verum efficiet, ut ejusmodi perjuri falsarij 
debitis et severis poenis, sine quavis commise- 
ratione, subijciantur: praecipue vero censores in 
hoc diligenter animadvertent. Eadem severitate 
contra examinatores cinerum, resinae, asserum, 
vulgo vanexos, klapholcz et aliarum' mércium, si 
in officio suo falsurn commiserint, procedatur.

De xenodochijs.
Cum non solum a lege Christiana verum 

etiam ab omni humanitate alienum sit, curam 
pauperum negligere, impium plane et crudele, 
victum ab alijs datum eisdem praeripere, quo- 

834 rum necessitati subveniendum instituta et dotata 
sunt a maioribus xenodochia seu hospitalia: 
nemo autem est, qui non videat, maxima ex 
parte bona eorum dilapidata esse. Quamobrem 
considérantes, quae poena in constitutione D. 
Sigismundi Regis adversus occupatores talium 
bonorum lata sit : nolentes ne quis per ignoran- 
tiam, vel incuriam ejusmodi poenae se obstrin- 
gat, praecipimus omnibus occupatoribus bono
rum, sive cęnsuum ad hospitalia, spectantium, 
ut bona et census quam primum deoccupent. 
Declaran: alienationes talium bonorum, obstante 
constitutione D. Sigismundi, nullas et invalidas 
ipso jure fuisse et esse. Et quia Provisores ne

minimam quidem curam recuperan. bonorum 
ejusmodi suscipiant: visum est nobis, modum 
eorundem recuperan. pracscribere. Quamobrem 
statuimus, ut secundus ordo duos ex collegio 
suo, tertius vero quatuor, suffragijs singularum 
quartarum electos, recuperatores alienatorum 
bonorum sive obligatorum, quocunque nomine 
appellantur, qui opera sua fideli Provisores xe- 
nodochiorum, in recuperandis alienatis bonis 
strenue juvent, constituet. Recuperatores autem 
occupatoribus, sive ad S. R. Majestatem, sive 
loci ordinarium vocatis, infra annum summa 
diligentia et fide actionem intentare, ac jus pro
sequi, usque ad restitutionem eorundem bono
rum debent. Quod si facere neglexerint, jure 
optimo cura recuperandorum alienatorum bo
norum, et censuum xenodochiorum ad S. R. M. 
tanquam supremum omnium xenodochorum pa- 
tronum, perueniet. Non arbitramur quoque Re- 
verendiss. Dominum loci ordinarium rei tam 
justae, et pietati consentaneae pro officio suo 
defuturum, in quo saluum ipsius jus conserva- 
mus. Quam constitutionem de bonis et censibus 
hospitalium alienatis, ac etiam de alijs ecclesia- 
sticis intelligi, et extendi volumus.

De rationibus.
. Errores et defectus varij in calculo et ratio- 

nibus deprehensi, quibus publicae facultates mul
tum attenuantur, necessarias causas per se ex
hibent, ut forma et modus antiquus rationum. 
sive calculi emendetur. Proinde statuimus, et 
ordinamus, ut omnes officia publica ad rationem 
siye calculum administrantes, sive feuda, vulgo 
fte», quocunque nomine appellantur, pari modo 
sustinentes, quotannis spectab. Senatui exquisi- 
tam rationem reddant. Senatui vero, qui ratio- 
nés una examinent, duo ex secundo ordine quos 
eligendos ordo idem censuerit: ex tertio autem 
octo, ex singulis quartis nimirum bini, quarta- 
rum singularum suffragijs electi adiungi debent. 
Quibus omnibus sic conjunctim omnes et sin
gli officiales exquisitum calculum ponere, eun- 
demque sufficienter declarare, et sic sufficientem 
et expeditam rationem reddere tenebuntur. Cen
sus, reditus, et proventus antiquos quoscunque 
tanquam ordinem calculi quidem exliibebunt, 
verum suas tamen rationes priscis non compa
rent, imo increinentum et progressionem cen
suum atque redituum,*  unde et quomodo proven- 835 
tus antiqui accreverint, circumstantijs omnibus 
diligenter expositis explicabunt, Postremo in- 
certorum quoque redituum. quae vulgo acciden
tia vocant, quarumeunque aliarum utilitatum et 
emolumentorum, etiam eorum, quae extra ordi- 
narie Reipub. accedunt, clare modum ostendant. 
Deinde calculum expensi clarissimis tabulis, ex 
quibus nimirum causis, qua, quo tempore, qui
bus, quomodo, et quantum exposuerint, dilucide 
perspicue. et. vere declarabunt: summaque ex
pensi ab accepto subducta, residuum una cum 
tabulis sive rejestris in commune aerarium in
fèrent. Quodsi autem in nominibus aliquid esse, 
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neque exigi potuisse probaverint: haec omnia, 
per eosdem intra spatium trimestre exigi, et 
Camerario sub muleta debitum aequante tradi 
debet: nisi debitores, qui, ejusmodi censum et 
reditus pendent, solvendo non sint, aut jurisdictioni 
Senatiis non sint subjecti. Conductores quoque 
sive arendatores, et qui feudis utuntur, ad tem- 
pus anniversarium rationibus praestitum, cujus 
initium feria secunda post Dominicam Laetare 
ante Senatus electionem constituimus, pretia lo- 
cationis, census, vel feudorum, reditus Senatui, 
et ex alijs Ordinibus ad hoc clcctis cum effe- 
ctu persolvent: alioqui fideiussores ipsorum, quos 
singuli statucre tenentur, ad plenam et sufficien
tem solutionem initio processus ab exequutione 
facta, cogi, et compelli debent.

Nemo quoque officialium, vel feudum, ut vo
cant, sustinens, absque consensu Senatus, et ad
junctarum personarum, pro suo arbitratu pecu- 
niam publicam, praeterquam in sumptus Ordi- 
narios expendcrc praesumat: quidquid autem 
pecuniae hoc modo in publicum aerarium illa- 
tum fuerit, illud in peculiarem librum una cum 
sumptibus istius anni seorsim et distincte re- 
ferri debet: ut sic hujus aetatis homines, et po- 
steri, integrorum redituum, quern intueri licebit, 
modum, et quid publicae rei accesserit, quidque 
in necessitatem publicam expositum fuerit, di
lucide ob oculos perpetuo positum habeant.

Quandoquidem S. R. M. singulis biennijs ad 
saluberrimas constitutiones has in usu inviolate 
retinendas, peculialiter vero ob rationes de pu
blico reddendas, Commissarios suos Regios de
inceps semper ablegatura est. Itaque omnes of
ficiales et feudorum possessores denuo coram 
dictis Commissarijs calculum suum nibilominus 
intégré sive particulatim reiterare et repctere 
debent: praesertim, si ita facto opus esse judi- 
caverint; licet coram Senatu et adjunctis suffi
cienter rationes subduxisse dicantur.

Postremo, ut omnia in meliorem ordinem redi- 
gantur, neve quispiam diuturnitate administrati- 
onis publicae rei earn opinionem imbibât, pro 
arbitratu suo usum ejusdem sibi integrum esse. 
Quapropter dimidiata pars omnium officialium, 
etiam eorum, quos Ordines adjunxerunt, qui 
Seniores habiti sunt, postquam Commissarij 
Regij rationes sumpserint loco cedere debent. 
Ex Oeconomis vero ex tertio ordine adjunctis, 
octo cedent. Junioribus vero, quos in offieijs 
propter notitiam status officiorum retinere ne- 
cesse est, in locum exautoratorum, modo supe- 
rius descripto, ex Ordinibus electi, adjungi ad- 
hiberique debent: quo loco cessisse, vel deces- 
sisse compertum fuerit. Id quod in omnibus 
offieijs ab ordinibus observari volumus.

De gravamlnibus publicis.
Aniraadvertimus, non leuia fuisse hactenus 

civium civitatis hujus gravamina, neque pressos
S. R. M. auros queritando frustra opplevisse. 
Etsi autem alia ejus generis sint, nt a locuple- 
tioribus exiguo, vel nihili prorsus aestimentur; 

tamen cum idem o'neris infirmis etiam civibus 
imponatur, quod robustiores opibus vix sentiunt, 
jam modus aequitatis transcenditur; jam merito 
afflicta paupertas, quod de injurijs queratur, 
habeat. Quod cum abunde in operis publicis, 
vulgo scharwark, in excubijs sive vigilijs, in 
exactionibus, et in plurimis rebus alijs fieri 
animadvertimus ; modus tantorum onerum con- 
stituendus est. Sunt et alia quibus facultates 
etiam opulentiorum expilantur, de quibus initi
um sumendum esse censuimus.

De usuris et cambijs reciprocantibus.

F.oeneratio immodica tanta pestis facultatum 
communium est, quanta vix major ad tantas 
non modo civitates, sed et provincias expilan- 
das excogitari potest. Proinde usurarum nomine 
ex centum ultra octo quotannis nemo foenus 
ducat, aut usuram pendat. Secus faciens, juxta 
edictum Regium, anno LXIX promulgatum et 
publicatum punitor. Sub usurarum nomine cam
bia reciprocantia, negotiationes super optionibus 
factionum, de retro vendendo mercium inusita- 
tae et immoderatae appreciationes, denique om
nes et singulae coecae et imaginariae emptio- 
nes et venditiones, ubi neque pondus neque 
mensura, neque traditio neqtie acceptio, inter- 
cedunt, quocunque colore fucatae. Quae si mo
dum et quantitatem usurae praemissae excesse 
rint, poenae in edicto expressae subijciantur 
Sportulae quoque, arrhae, Christiana honoraria, 
et si quid est ejusmodi, quo pecunia foeneran- 
do, astuto verborum colore emungitur, penitus 
sub poena in eodem dieto expressa, interdici- 
mus. Delatori décima pars mulctae, cedet, sine 
existimationis ejusdem praejudicio

De monopolijs.

Inexplebilis multorum auaritia jam eo pro
gressa est, ut in hac civitate quoque reperias, 
qui coeca cupiditate dementati, ultra vires, et 
omnem modum, contempta honesta et copiosa 
rerum negotiatione, universas res vel merces 
Regnorum et provinciarum ejusdem generis, aere 
alicno ad se solos transferre contendant. Quod 
negotiationis genus, cum per se periculosissimum 
sit, et civibus urbis hujus, multisque alijs Re
gni civitatibus victum honcstum praeripiat, atque 
negotiatorem suum, et fidem ejus sequentes, fun- 
ditus perdat : cujus calamitatis exempla prae- 837 
sentia vidimus. Proinde statuimus, ne quis de
inceps monopolium. quarumeunque mercium, prae
sertim earum, quae ad victum spectant, vel alia
rum quorumeunque quocunque colore et prae
textu instituât vel exercent. Qui secus fecerit, 
e civitate et jure civitatis perpetuo excluditor 
Volumus autem, non stricte, sed latissime hoc 
statutum nostrum accipi, et non solum in eos, 
qui in loco praesenti unas et easdem merces 
contrahunt, verum ex remotioribus etiam locis 
easdem conquirent,
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De bancoruptoribus, quos vocant, seu fldelapsis.
Ex superioribus recensais iniquis negotiatio- 

nibus, ut primum calamitas ea sequitur, ut multi 
facukatibus suis amissis, tantisper versuram fa- 
ciant, donee literis Principum muniti, fidem tan
dem sine verecundia fallant: alij etiam aere 
alieno copioso praeter necessitatem contracte, 
se non solvendo esse simulant, atque ita alienis 
locupletati facultatibus, literas moratorias a Prin
cipe impétrant, quibus sic freti, terminos solu
tionis paciscuntur, vel earn cum maximo credi- 
torum damno in longum extrahunt. Hujus itaque 
mali occasionem praecidere cupientes, statui- 
mus, ut bancorruptores in jus vocati, doceant, 
se non ex composite, et ex firmo animi insti
tute, in fraudem alicujus bancorrupisse, sed ex 
negotiations justa et naufragio, vel alio aliquo 
adverso casu, vel aliorum hominum culpa, et 
non sua, in tantam calamitatem incidisse. Quod 
nisi docuerit, Senates cum creditoribus, com- 
munibus sumptibus cum Reipub: intersit, effici- 
et, ut ejusmodi fallax veterator, beneficio Prin
cipia indignus, protectione ejusdem judicialiter 
privetur. Bancorruptores itaque, moratorijs non 
gaudentes, in perpetuum civitate et jure ejus
dem excludi volumus.

De caritate cibarlorum.
Etsi caritatis causae multipliées sint, princi- 

paliores tamen quasdam esse animadvertimus, 
quibus rerum pretia intenduntur, quas, aequam 
rerum aestimationem reducendo, omnino tolli 
prius necesse est. Videmus autem tantam cari- 
tatem non ex inopia rerum, sed alijs ex fon- 
tibus profluere. Praecipuas tamen causas esse 
censemus, monopolas, propolas, censuum pretia 
plus aequo aucta, exactiones, et si quid ejus
modi, quod ad magistrates imperium, contra 
consvetudinem antiquam, a pistoribus, brasea- 
toribus, piscatoribus confertur, atque fere omni
um in hac civitate commorantium, absque dis
crimine confusus in vestiendo luxus, immode- 
ratusque pastes. Quibus hoc accedit, ut quisque 
pro suo arbitrio, nemine prohibente, rebus pretia 
constituit. Quas causas omnes tollimus, et per 
Magistratem et Ordines emendari jubemus.

De apothecls.
Senates censura et judicio medicorum hujus 

civitatis physicorum, pretia rerum in myropolis 
moderetur, et moderationis modum typis excudi 
curet, neque ex apothecis deinceps ullum censum 
annuum exigat.

Doctores statutis diebus singulis annis myro- 
poliorum pharmaca examinent. Doctoribus quo- 
que physicis, quorum operam civitas conduxit, 
libertatem et immunitatem, quibus alij doctores 
fruuntur servari jubemus.

De exactlonlbu3 et operis publicis.
Ad structuras valli, fossarum, propugnaculo- 

rum, et aliorum aedificiorum publicorum, exac

tiones quoviscunque nomine appellan: civibus 
imperare vetamus, interdicimusque, ne publicis 
operis, vulgo scharffruck^ a magistatu quoque 
graventur, priusquam S. R. Majestas de ea re 
rescripserit.

De vlgllijs sive excubljs.
Cum ex pretijs pro excubijs neglectis appa- 

ritores sibi quaestum non exiguum, non sine 
civium injuria comparent, alijsque pro arbitrate 
suo immunitatem praestent, constituimus : ut de
inceps bonorum et fidelium inopum possessiona- 
torum civium S. R. Majestati et civitati jurato- 
rum opera per Senatum mercede conducatur 
tôt, quot vigilijs ejusmodi sufficere ordine judi- 
cavcrint, quibus quosdam praefici jubemus. De
inceps vero cives pro modo domiciliorum et 
facultatum, annuum pretium confèrent, quo ex- 
hibitores sive vigiles ejusmodi aluntur.

De libellis famosis.
Tanta est petulantia nonnullorum in hac civi

tate, ut praeter omnem pudorem odij sui virus 
passim in illustres, et alias graves et honestas 
personas, inaudito exemplo, famosis libtllis evo- 
rnere non dubitent, quorum temeritas cum im- 
punitate crcscere videtur. Juxta formam juris 
communis statuimus, ut authores famosorum li- 
bellorum, criminis sui convicti, absque ulla com- 
miseratione poena capitis plectantur. Quam ad 
censores facti, et crimen ad magistratem non 
deferentes, omnino extendi volumus. Delatoris 
famae seu bono nomini delatio nequaquam prae- 
judicabit, quinimo proemium suae fidei a magi
stratu referet.